
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA TECNICA

Determinazione Numero Generale 134 del 27/04/2023

Determinazione Numero Area 72 del 27/04/2023

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE CONDOTTA IRRIGUA DEL 
BIDIGHINZU E RECUPERO DELLE ACQUE DELLA 
TRAVERSA SUL RIO MINORE. AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO TECNICO RELATIVO ALLA VERIFICA DEL 
PROGETTO.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA TECNICA

Determinazione n. 72 del 27/04/2023

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE CONDOTTA IRRIGUA DEL BIDIGHINZU E 
RECUPERO DELLE ACQUE DELLA TRAVERSA SUL RIO MINORE. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO RELATIVO ALLA VERIFICA
DEL PROGETTO.

IL DIRETTORE D’AREA

Vista  la  L.R.  23.05.2008  n°  6  “Legge-quadro  in  materia  di  Consorzi  di
Bonifica”;

Visto lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio
dei Delegati con del. 15.12.2008 n° 13, resa esecutiva in data 19.12.2008 con
prot.  n°  25917/VII.7.5  dall’Assessorato  dell’Agricoltura  e  Riforma  Agro-
Pastorale  –  Direzione  Generale,  Servizio  Territoriale  rurale,  ambiente  e
infrastrutture;

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore
di Area Tecnica-Agraria ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto Consortile;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021,
divenuta esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott.
Ing. Francesco Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area Tecnica-Agraria; 

Vista la Deliberazione del C.D. N° 10 del 30.12.2022 divenuta esecutiva nei 
modi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023; 

Dato atto che con decreto del  Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
Sostenibili n. 517, del 16 dicembre 2021, registrato alla Corte dei conti in data
30  dicembre  2021,  al  n.  3227,  è  stato  disposto,  in  attuazione  di  quanto
previsto  dal  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  -  Misura  M2C2 -  I4.1
“Investimenti  in  infrastrutture  idriche  primarie  per  la  sicurezza
dell'approvvigionamento idrico” - il finanziamento dell’intervento in oggetto a
valere  sul  PNRR -  Missione 2 -  Componente  4 -  Investimento  4.1,  per  un
importo pari a euro 15.000.000,00 (quindicimilioni/00);

Dato atto altresì che con Decreto direttoriale n. 455 del 19-07-22 e registrato
alla Corte dei Conti con n. 2330 del 12.08.2022 è stato approvato il relativo
Atto d’Obbligo che regola i rapporti tra il Consorzio e il Ministero finanziatore
per l’esecuzione dei lavori in oggetto;

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



Visto l’art. 26 del D.Lgs. n° 50/2016 e l’art. 20 della L.R. n° 8/2018;

Dato atto che:

-       Il Consorzio ha predisposto il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento
in  argomento,  redatto  dall'ing.  Francesco  Paolo  Naccari,  dell'importo
complessivo di € 15.000.000,00 per il quale, preliminarmente all'approvazione
dello stesso, dovrà essere eseguita l'attività di verifica della progettazione di
cui all'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e dell’ art. 20 della L.R. n° 8/2018;

-       Rilevato che, l'opera pubblica in argomento è progettata da tecnici interni
al  Consorzio e che, per i  lavori  di  importo superiore a unmilione di  euro e
inferiore a venti milioni di euro e fino alla soglia di cui all'articolo 35, l'attività
di verifica è effettuata dai soggetti di cui alla lettera a) e di cui all'articolo 46,
comma 1, che dispongano di un sistema interno di controllo della qualità, per
cui è necessario incaricare, per le suddette attività di verifica e supporto alla
validazione, un professionista esterno alla Stazione Appaltante di cui all'art. 46
comma 1 del citato decreto legislativo;

-       l’intervento  è  finanziato  con  fondi  PNRR  Nazionali  che  prevede
l’aggiudicazione dell’appalto entro il 30 Settembre 2023;

- che a seguito della predisposizione del progetto sono stati affidati gli incarichi
per gli Studi specialistici all’Archeologo e al Geologo;

- il Geologo ha fatto emergere che il tracciato della condotta del Rio Minori si
sviluppava in un’area ad alto rischio di frana per cui ha fatto presente che la
situazione  più  sicura  sarebbe  stata  quella  di  procedere  alla  modifica  del
tracciato. Infatti la presenza di masse di terra instabili a monte del tracciato
della  condotta  potevano  scivolare,  con  il  coinvolgimento  di  grossi  blocchi
rocciosi  (definiti  ciclopici)  e detriti  di  versante,  lungo l’intero tracciato.  Tale
rischio trova inoltre evidenza nel P.A.I. che ha ricompreso un lungo tratto del
tracciato classificato a massimo rischio di frana.

- che il progettista ha provveduto ad aggiornare il progetto al nuovo tracciato e
ad affidare gli incarichi per lo Studio di Compatibilità Geologico-Geotecnico e
per  l’esecuzione  di  indagini  geologiche  e  per  l’estendimento  dell’incarico
all’Archeologo per lo studio VIARCH relativo al tratto modificato.

- che nelle more dell’acquisizione delle relazioni specialistiche di cui sopra è
entrato in vigore il nuovo prezzario regionale dei lavori Pubblici, approvato con
DGR  n.  1923  del  21  giugno  2022  e  quindi  è  stato  necessario  procedere
ulteriormente  all’aggiornamento  del  progetto  anche  dal  punto  di  vista
economico;

- Che proprio l’aggiornamento del  progetto al  nuovo prezzario regionale ha
fatto  emergere  che  il  finanziamento  assentito  non  era  più  adeguato  per
l’esecuzione dell’intero intervento, per cui sono state avviate le consultazioni
con gli Uffici ministeriali e regionali per definire la modalità di proseguimento
dell’intervento;

-  Che  tale  problematica  ha  causato  uno  stop  a  tutto  l’iter  procedurale
(interruzione  dell’avvio  della  conferenza  di  servizi,  verifica  progettazione,

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



approvazione progetto bando di gara ecc.) che si è sbloccato solamente col
recepimento  della  modifica  progettuale  proposta  dal  Consorzio  da  parte
dell’Assessorato  regionale  dei  Lavori  Pubblici  e  dell’Agenzia  del  Distretto
Idrografico regionale, che si sono espressi congiuntamente con la nota RAS
14639 in data 4.04.2023, e successivamente recepita anche dal Ministero con
la nota 8825 in data 19.04.2023, pervenuta al protocollo del Consorzio al n°
4199 in data 20.04.2023.

Dato atto quindi:

- Che con nota 3653 in data 24.03.2023 è stata indetta la conferenza di servizi
per  l’acquisizione  dei  nulla  osta  e  delle  autorizzazioni  necessarie  alla
realizzazione dell’opera e che non si è ancora conclusa a causa dell’interruzione
dei  termini  da  parte  del  Genio  Civile  di  Sassari  prima,  e  successivamente
dall’Agenzia del Distretto Idrografico;

-  Che una volta  conclusa la  conferenza  di  servizi  dovrà  essere  adottata  la
determina di conclusione positiva della stessa e quindi dovrà procedersi con la
verifica della progettazione, con l’approvazione da parte del Provveditorato alle
Opere  Pubbliche  e,  quindi,  con  la  pubblicazione  del  bando  di  gara  per
addivenire, successivamente, all’aggiudicazione definitiva entro il 30.09.2023;

Dato atto che il Consorzio ha richiesto due preventivi alle ditte Consorzio di
Bonifica  delle  Marche  e  alla  Ditta  Domus  per  l’affidamento  del  servizio  di
verifica in argomento;

Che  il  Consorzio  di  Bonifica  delle  Marche,  con  preventivo  pervenuto  al
protocollo  del  Consorzio  al  n°  4.137 in  data  18.04.2023,  ha offerto  per  lo
svolgimento  del  servizio  in  argomento  la  somma  di  €  67.656,59
(sessantasettemilaseicentocinquantasei,59) oltre IVA di legge, mentre la ditta
Domus,   con preventivo pervenuto al protocollo del Consorzio al n° 4.254 in
data 21.04.2023, ha offerto, sempre per il servizio in argomento, la somma di
€ 39.500,00 al netto di cassa Prev. 4% ed Iva al 22% se dovuti;  

Considerato che non ci sono i tempi materiali per procedere all’indizione di una
procedura dedicata per l’affidamento del servizio in oggetto;

Dato atto che l’importo dell’affidamento rientra nel disposto di cui alla Legge
11 settembre 2020, n. 120 che converte, con modificazioni, il decreto-legge 16
luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e in particolare l’art. 1, comma
2,  lett.  a),  “affidamento  diretto  per  […omissis…]  servizi  di  ingegneria  e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In
tali  casi  la stazione appaltante procede all’affidamento diretto,  anche senza
consultazione di più operatori economici.”;

Dato atto quindi che il preventivo della ditta Domus è risultato essere quello
più conveniente per l’Amministrazione;

RICHIAMATO il  vigente  regolamento  consortile  per  i  lavori,  le  forniture  e  i
servizi in economia;

RITENUTO necessario procedere in merito;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore
del Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell’  art. 24, punto 2),  dello Statuto

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



Consortile;

DETERMINA

1)  Le  premesse  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

2)  Di affidare alla Ditta Domus Srl con sede legale in via Carlo Felice n° 33,
07100 Sassari e sede operativa via Carlo Felice n° 33, 07100 Sassari, Il
Servizio  di  verifica  e  supporto  alla  validazione del  progetto  dei  lavori  di
“Riqualificazione condotta irrigua di alimentazione del  Comprensorio Valle
Dei Giunchi dall'invaso del Bidighinzu e recupero delle acque della traversa
del Rio Minori” per l’importo di € 39.500,00, al netto di cassa e IVA di legge;

3)  Di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Amministrativo  del
Consorzio.

Il Direttore

Paolo Naccari

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.


